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WSTĘP 

Współczesne wyzwania geopolityczne oraz zwiększające się tempo rozwoju 

technologicznego wymagają nowego spojrzenia na relacje między sektorem obronnym, 

systemem innowacji a gospodarką narodową. W obliczu tych zmian w środowisku 

międzynarodowym państwa muszą częściej i mocniej traktować bezpieczeństwo 

technologiczne jako element bezpieczeństwa narodowego. Chodzi tu zarówno o technologie 

wojskowe, jak i ogólny poziom innowacyjności gospodarki oraz stopień dojrzałości obszaru 

badań i rozwoju. Równie istotne staje się rozwijanie technologii o podwójnym zastosowaniu 

(ang. dual use), z uwagi na coraz większą synergię pomiędzy sektorem obronnym, 

naukowym i prywatnym. 

Konieczność uwzględnienia technologii w krajowych systemach bezpieczeństwa wynika z 

rosnącego uzależnienia nowoczesnych systemów obronnych, jak i całych gospodarek od 

innowacyjnych rozwiązań. Technologie takie jak sztuczna inteligencja, technologie 

kwantowe czy systemy satelitarne redefiniują zarówno możliwości militarne, jak i sposób 

funkcjonowania infrastruktury cywilnej. W efekcie państwa muszą zmieniać swoje 

podejście do zarządzania technologią, dążąc do uwzględniania coraz bardziej różnorodnych 

scenariuszy kryzysowych. W tym kontekście istotne jest także zapewnienie ciągłości 

działania (dostawy surowców, energii, działania oprogramowania, komunikacji etc.). 

Państwa coraz częściej przyjmują podejście systemowe, w którym finansowanie badań, 

regulacje oraz polityka przemysłowa i innowacji są ściśle powiązane z celami 

strategicznymi. To podejście można zaobserwować zarówno w krajach rozwiniętych, jak i 

tzw. w gospodarkach wschodzących, które starają się nadrabiać dystans technologiczny 

budując własne zdolności badawczo-rozwojowe oraz zwiększając kontrolę nad 

technologiami krytycznymi. 

Dla przedstawienia tych zależności, a także kontekstów związanych z bezpieczeństwem 

oraz technologią, na potrzeby niniejszej analizy wybrano dokumenty w randze strategii 

bezpieczeństwa narodowego (dalej: SBN). Tego rodzaju akty kreowane są w odmiennych 

modelach strategicznych w poszczególnych państwach, jednak co do zasady są to strategie 

określające zagrożenia, priorytety i sposoby zapewnienia bezpieczeństwa państwa. SBN 

wyznaczają długoterminowe cele oraz środki ich realizacji w obszarze polityki wewnętrznej, 

zagranicznej, militarnej, gospodarczej, cyberbezpieczeństwa i ochrony infrastruktury 

krytycznej. Z uwagi na swój charakter uznane są za swego rodzaju wyznacznik kierunków 

działań na poziomie strategicznym państwa, który powinien być uwzględniany przez 

podmioty krajowe. 

Cele raportu obejmują: 

• określenie znamion suwerenności technologicznej jako działań i polityk 

zmierzających do budowy bezpieczeństwa technologicznego państw jako elementu 

strategii bezpieczeństwa narodowego; 

• wskazanie obszarów technologicznych i technologii określanych mianem 

strategicznych bądź krytycznych i priorytetowych dla bezpieczeństwa 

technologicznego poszczególnych grupach państw; 

• identyfikacja metod synergii rozwoju innowacji z systemem bezpieczeństwa 

poszczególnych państw; 
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• modelowanie współpracy międzynarodowej jako środka i narzędzia uzyskiwania 

przewag na rzecz rozwoju bezpieczeństwa technologicznego w kontekście 

rywalizacji międzynarodowej.  

Powyżej zdefiniowanym celom został podporządkowany układ analityczny niniejszego 

dokumentu.  

Główne cechy strategii bezpieczeństwa narodowego można zidentyfikować następująco: 

• Ocena środowiska bezpieczeństwa – identyfikacja zagrożeń: militarnych, 

hybrydowych, gospodarczych, cybernetycznych, klimatycznych i innych. 

• Określenie relacji – identyfikacja kontekstu międzynarodowego, określenie 

sojuszników i rywali, a także określenie roli w instytucjach międzynarodowych. 

• Identyfikacja celów strategicznych – określenie nadrzędnych priorytetów 

państwa, np. obrona terytorium, wzmocnienie sojuszy, modernizacja sprzętu 

wojskowego. 

• Wskazanie instrumentów realizacji działań i środków – sposoby, jakimi będą 

realizowane cele strategiczne, np. militarne, dyplomatyczne, ekonomiczne, prawne 

i technologiczne. 

• Zarządzanie kryzysowe i odporność – strategie reagowania na zagrożenia 

wewnętrzne i minimalizacji szkód, np. w wyniku aktów terrorystycznych, ataków na 

infrastrukturę krytyczną i cyberzagrożeniami. 

• Zapewnienie spójności działań państwa – w obszarze obronności, gospodarki i 

polityki zagranicznej ze względu na nadrzędność dokumentu. 

W przypadku Polski aktualnym dokumentem tego typu pozostaje Strategia Bezpieczeństwa 

Narodowego Rzeczypospolitej Polskiej z 2020 roku1. Choć trwają prace nad jej aktualizacją, 

to w chwili publikacji niniejszego raportu, nie została ona przyjęta2. 

  

                                           

1  Strategia Bezpieczeństwa Narodowego Rzeczypospolitej Polskiej, dostęp: 
https://www.bbn.gov.pl/ftp/dokumenty/Strategia_Bezpieczenstwa_Narodowego_RP_2020.pdf [data dostępu: 
2.04.2025 r]. 

2 Prezydent RP: Konieczne jest przyspieszenie prac nad nową Strategią Bezpieczeństwa Narodowego, dostęp: 
https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/prezydent-rp-konieczne-jest-
przyspieszenie-prac-nad-nowa-strategia-bezpieczenstwa-narodowego,97024 [data dostępu: 2.04.2025 r.]. 

https://www.bbn.gov.pl/ftp/dokumenty/Strategia_Bezpieczenstwa_Narodowego_RP_2020.pdf
https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/prezydent-rp-konieczne-jest-przyspieszenie-prac-nad-nowa-strategia-bezpieczenstwa-narodowego,97024
https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/prezydent-rp-konieczne-jest-przyspieszenie-prac-nad-nowa-strategia-bezpieczenstwa-narodowego,97024
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ANALIZA STRATEGII BEZPIECZEŃSTWA NARODOWEGO 

Na potrzeby niniejszego raportu dokonano wyboru strategii bezpieczeństwa narodowego 

11 państw na świecie. Reprezentują one różne regiony świata, siłę militarną, a także 

potencjał gospodarczy. Pogrupowane zostały one w następujące kategorie: 

• mocarstwa światowe: Stany Zjednoczone Ameryki, Rosja, Chiny; 

• najsilniejsze gospodarki Unii Europejskiej: Niemcy, Francja;  

• państwa rejonu Europy Środkowo-Wschodniej: Rumunia, Czechy, Słowacja; 

• pozaeuropejskie państwa z rozwiniętą kulturą innowacyjności: Izrael, Korea 

Południowa, Japonia. 

Strategie bezpieczeństwa narodowego (lub ich odpowiedniki), ze względu na swoją rolę  

i wagę, zawierają w sobie wiele szczegółowych informacji. Z tego względu każdemu z 

analizowanych dokumentów poświęca się osobną analizę. Na potrzeby niniejszego badania, 

zakres analizy zawężono do aspektów związanych z technologią i pracami badawczo-

rozwojowymi. Zostały one podzielone na cztery kategorie: 

Schemat 1. Podział kategorii analizy dokumentów strategicznych. 

Źródło: opracowanie własne 

Kolejne podrozdziały prezentują skrót najważniejszych celów zdefiniowanych  

w dokumentach wraz z wyszczególnieniem kwestii dotyczących – badań i rozwoju, 

technologii strategicznych, roli sektora prywatnego i gospodarki. Wykaz wniosków znajduje 

się na końcu dokumentu. 

Metodologia niniejszego raportu opiera się na wieloetapowym podejściu badawczym, 

obejmującym analizę treści strategii bezpieczeństwa narodowego wybranych państw. W 

pierwszym etapie zastosowano analizę elementarną, polegającą na identyfikacji i 

wyodrębnieniu podstawowych komponentów strategii. Następnie przeprowadzono analizę 

Suwerenność technologiczna – czyli konteksty
i plany zabezpieczania łańcuchów wartości 
oraz uniezależniania się od zewnętrznych 

dostawców.

Technologie strategiczne – wykaz technologii, 
które państwo uznaje za krytyczne z punktu 

widzenia obronności oraz rozwoju gospodarki.

Polityka innowacyjna – odniesienia
do mechanizmów wspierania prac badawczo-

rozwojowych, szczególnie w obszarze współpracy 
sektora publicznego z sektorem prywatnym.

Współpraca międzynaorodowa – sposoby
na pogodzenie dążeń do budowania bezpieczeństwa 

technologicznego z zachowaniem zasad wolnego 
rynku oraz współpracy międzynarodowej.
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strukturalną, której celem było uchwycenie wewnętrznej organizacji dokumentów 

strategicznych oraz zrozumienie relacji pomiędzy komponentami bezpieczeństwa 

technologicznego, sektora obronnego innowacji i relacji międzynarodowych. W drugim 

etapie wykorzystano analizę komparatystyczną, służącą do wskazania podobieństw, różnic 

i odchyleń pomiędzy strategiami poszczególnych państw względem powyższych 

komponentów porównawczych. Ostatnim etapem procesu badawczego była synteza 

służąca do sformułowania wniosków3,4.  

                                           

3 Dawidczyk, A. (2014). Analiza strategiczna jako narzędzie planowania strategii bezpieczeństwa narodowego. 
Studia Politologiczne, 34, 51–65. 

4 Dawidczyk, A. (2020). Analiza strategiczna w dziedzinie bezpieczeństwa. Wybrane metody. Warszawa: Difin. 
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STANY ZJEDNOCZONE – NATIONAL SECURITY STRATEGY 

W amerykańskim dokumencie z 2022 roku kwestia przewagi technologicznej i szeroko 

rozumianej polityki innowacyjności została zaliczona jako jeden z trzech filarów budowy 

pozycji USA na arenie międzynarodowej (pozostałe to dyplomacja i siła militarna). 

Jednocześnie technologia jest wskazana jako narzędzie rywalizacji na światowych rynkach. 

Jest ona również przedstawiona jako centralny element rywalizacji geopolitycznej – 

głównie z Chinami, choć jednocześnie kwestie technologiczne opisano dość ogólnie5. 

SUWERENNOŚĆ TECHNOLOGICZNA  

• Rozwijanie amerykańskiego przemysłu – amerykańskie władze uważają, że sektor 

prywatny i zasady wolnego rynku stanowią główne filary międzynarodowej pozycji USA. 

Jednocześnie same nie są w stanie reagować wystarczająco szybko na zmiany 

technologiczne lub inne nagłe wydarzenia o charakterze globalnym. Dlatego 

zaplanowano dokonanie konkretnie ukierunkowanych inwestycji w sektory uznane za 

strategiczne, w taki sposób by chronić interesy ekonomiczne oraz bezpieczeństwo 

narodowe.  

• Zabezpieczanie łańcuchów dostaw – Stany Zjednoczone kładą nacisk na 

uniezależnienie od zewnętrznych dostawców w technologiach krytycznych. Wzmacniają 

odporność łańcuchów dostaw poprzez m.in. partnerstwa publiczno-prywatnych oraz 

zamówienia publiczne w celu stymulowania krajowej produkcji i procesów B+R. 

• Kontrola krytycznych technologii – USA zaostrzają zasady ochrony wrażliwych 

technologii przed przeciwnikami (szpiegostwo przemysłowe). Strategia zapowiada 

modernizację i wzmocnienie kontroli eksportu oraz mechanizmów ochrony przez 

screeningiem6 po to, aby uniemożliwić rywalom (głównie Chinom i Rosji) pozyskanie 

amerykańskich technologii, know-how lub wrażliwych danych.  

• Dywersyfikacja dostaw – w odpowiedzi na praktyki autorytarnych mocarstw, które 

wykorzystują łańcuchy dostaw dla celów politycznego nacisku, USA dążą do 

dywersyfikacji źródeł i przenoszenia krytycznych ogniw produkcji do kraju lub do 

zaufanych partnerów (ang. friendshoring).  

• Odporność infrastruktury krytycznej i cyberbezpieczeństwo – USA wskazują 

potrzebę zabezpieczenia fizycznych obiektów infrastrukturalnych oraz podniesienie 

ochrony systemów informatycznych. Wzmacnianie odporności ma odbywać się we 

współpracy z sektorem prywatnym, tak aby wrogie podmioty nie mogły zakłócić dostaw 

ani wykorzystać luk w amerykańskich systemach. 

TECHNOLOGIE STRATEGICZNE 

• Półprzewodniki i zaawansowane komputery – priorytetem są inwestycje w 

produkcję i relokacja zakładów przemysłowych na teren USA. Celem jest skracanie 

łańcuchów dostaw i uniezależnienie się od zewnętrznych dostawców. 

                                           

5 Rozdział powstał na podstawie: The White House. (2022). National Security Strategy. 

6 Screening – w dokumencie zdefiniowany jako sytuacja, gdy technologia (lub związane z nią know-how) jest 
monitorowana i adaptowana przez państwa trzecie. 
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• Komunikacja i sieci 5G – wskazano znaczenie rozwoju technologii komunikacyjnych 

nowej generacji jako krytycznych dla bezpieczeństwa narodowego i przewagi 

gospodarczej. 

• Sztuczna inteligencja (AI) – AI i uczenie maszynowe kształtują przewagę 

ekonomiczną (automatyzacja, big data) oraz wojskową. Strategia określa AI jako 

obszar globalnej rywalizacji technologicznej. 

• Technologie kwantowe – przytoczone zostały jako jedna ze strategicznych 

technologii przyszłości. 

• Biotechnologie i bioinżynieria – uznane za priorytetowe zarówno dla zdrowia 

publicznego, jak i bezpieczeństwa. USA chcą przewodzić w obszarze biotechnologii, od 

przemysłu biofarmaceutycznego przez obronę przed pandemiami, po ochronę przed 

wykorzystaniem broni biologicznych. 

• Zielone technologie energetyczne – zaliczono do nich m.in. energię odnawialną, 

magazynowanie energii, wodór. Strategia traktuje innowacje w czystej energii jako 

podwójną korzyść. Przyczyniają się do troski o środowisko naturalne oraz budowania 

nowej gałęzi przemysłu. 

POLITYKA INNOWACYJNA 

• Inwestycje publiczne – w strategii podkreślono, że sukces w tworzeniu i wdrażaniu 

innowacji wymaga aktywnej roli państwa. Oznacza to strategiczne inwestycje publiczne 

w amerykańskie kadry oraz sektory i łańcuchy dostaw o znaczeniu krytycznym. 

Państwo będzie kierować środki tam, gdzie sam sektor prywatny nie gwarantuje 

utrzymania przewagi technologicznej USA. 

• Współpraca nauki, biznesu i rządu – oznacza wspieranie innowacji za pomocą 

partnerstw publiczno-prywatnych. Rząd planuje ściślej współpracować z przemysłem i 

uczelniami (m.in. poprzez wspólne projekty B+R, konsorcja technologiczne), by 

przyśpieszyć badania i wdrożenia. Wykorzystane zostaną też zamówienia publiczne – 

państwo będzie napędzać popyt na innowacyjne produkty, stymulując ich rozwój i 

krajową produkcję. 

• Finansowanie prac B+R i talentów – USA zamierzają zwiększać nakłady na badania 

i rozwój przełomowych technologii, a także inwestować w kapitał ludzki. Strategia 

zakłada rozwój edukacji i kompetencji określanych jako STEM (ang. Science, 

Technology, Engineering, Mathematics) oraz szkolenia, tak aby krajowa siła robocza 

dysponowała umiejętnościami potrzebnymi do utrzymania przewagi technologicznej.  

• Regionalne centra innowacji – założono budowę rozproszonego ekosystemu 

innowacji w całym kraju. W ramach nowych inicjatyw wspierane będzie powstawanie 

regionalnych centrów technologicznych poza tradycyjnymi dolinami krzemowymi. Ma 

to sprzyjać inkubacji start-upów, komercjalizacji badań i tworzeniu miejsc pracy w 

różnych częściach USA, co zwiększy synergię na rzecz ogólnokrajowego potencjału 

innowacyjnego. 
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WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA 

• Koalicje technologiczne – oznacza tworzenie i wspieranie porozumień 

międzynarodowych związanych z bezpieczeństwem technologicznym. Przykładem jest 

partnerstwo USA, Wielkiej Brytanii i Australii (AUKUS), koncentrujące się na 

współdzieleniu zaawansowanych technologii obronnych. Inny przykład to Quad7 (USA, 

Japonia, Australia, Indie) – nieformalny sojusz konsultacyjny w Indo-Pacyfiku, gdzie 

jednym z filarów jest współpraca w dziedzinie technologii i infrastruktury. Ważnym 

elementem przy tworzeniu takich sojuszy jest przestrzeganie przez państwa 

standardów demokratycznych. 

• Nowe ramy gospodarczo-technologiczne – w dobie wzmożonej rywalizacji 

mocarstw USA promują nowe formy współpracy międzynarodowej zamiast klasycznych 

umów o wolnym handlu. Przykładem jest Indo-Pacific Economic Framework (IPEF) czy 

Partnership for Global Infrastructure and Investment (PGII) – inicjatywy mające 

pogłębić współpracę ekonomiczną i inwestycyjną z partnerami. Równolegle Stany 

Zjednoczone dążą do ustanowienia zaktualizowania „reguł gry” dla technologii, 

cyberprzestrzeni, handlu i ekonomii na forum międzynarodowym, tak aby 

odzwierciedlały wartości demokratyczne i zapewniały uczciwą konkurencję (np. 

standardy cyberbezpieczeństwa, regulacje AI). 

  

                                           

7 Akronim od Quadrilateral Security Dialogue. 
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IZRAEL – THE IDF STRATEGY 
(HEBR. ל"צה אסטרטגיית) 

Izrael nie pozsiada strategii bezpieczeństwa narodowego jako ogólnego dokumentu 

wskazującego cele związane z obronnością. Główną wytyczną w tym zakresie jest Strategia 

Sił Zbrojnych Izraela (ang. Israel Defence Forces - IDF) z 2016 roku. Technologia jest tu 

przede wszystkim jednym z elementów uzyskiwania przewagi militarnej. Spośród 

analizowanych strategii IDF Strategy kładzie silny nacisk na aspekty militarne związane z 

technologią. Wynika to z przytoczonej na początku dokumentu analizie zewnętrznej – jako 

państwo narażone na ataki wrogo nastawionych państw, państwo Izrael nie może pozwolić 

sobie na nieuwzględnianie takiego zagrożenia8. 

SUWERENNOŚĆ TECHNOLOGICZNA 

• Zabezpieczenie łańcuchów dostaw – podkreślono potrzebę niezależności w zakresie 

produkcji i dostaw systemów obronnych oraz technologii, co obejmuje m.in. systemy 

obrony przeciwrakietowej, cyberbezpieczeństwo i produkcję uzbrojenia. Dotyczy to 

zarówno czasu wojny jak i pokoju. 

• Infrastruktura krytyczna – oznacza ochronę infrastruktury krytycznej, w 

szczególności sieci energetycznych, komunikacyjnych i logistycznych oraz obiektów 

wojskowych poprzez rozwój technologii obronnych i wzmocnienie systemów detekcji 

zagrożeń. 

• Cyberbezpieczeństwo – IDF podejmuje działania mające na celu zwiększanie 

zdolności do reagowania na cyberataki. Oznacza to również przygotowanie wszystkich 

rodzajów sił zbrojnych do działań w ramach walki w środowisku sieciowym (ang. 

network based warfare). 

• Ograniczone korzystanie z zagranicznych technologii – dla przyśpieszenia 

procesu modernizacji IDF dopuszcza korzystanie z dostępnych komercyjnie 

zagranicznych technologii. Jednak strategiczne i krytyczne elementy (np. kryptografia, 

systemy dowodzenia) mają być rozwijane przez izraelski sektor obronny. Ma to na celu 

zachowanie przewagi technologicznej i bezpieczeństwa. 

TECHNOLOGIE STRATEGICZNE 

• Wielowarstwowa obrona przeciwrakietowa – priorytetem są technologie, które 

umożliwiają ochronę infrastruktury i ludności przed pociskami artyleryjskimi, rakietami 

balistycznymi, dronami oraz improwizowanymi ładunkami wybuchowymi. 

• Zaawansowany wywiad i rozpoznanie – przewaga informacyjna jest wskazywana 

jako fundament bezpieczeństwa Izraela. Oznacza to rozwój sieci czujników i systemów 

analitycznych zdolnych do integracji danych z różnych źródeł.  

• Technologie precyzyjnego rażenia – oznaczają rozwijanie precyzyjnych systemów 

uzbrojenia pozwalających na ostrzał wielu celów w ciągu dnia. 

• Technologie cybernetyczne – dokument podkreśla znaczenie rozwijania 

zaawansowanych zdolności w cyberprzestrzeni, zarówno defensywnych, jak i 

ofensywnych. Zaznaczono również konieczność rozwoju zaawansowanych narzędzi 

                                           

8 Rozdział powstał na podstawie: The Institute for National Security Studies. (2018). The IDF Strategy. 
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obrony cybernetycznej dla ochrony infrastruktury (np. sieci dowodzenia) oraz zdolności 

ataku na systemy informatyczne.  

• Autonomiczne systemy bojowe – w szczególności dotyczą one systemów 

bezzałogowych wykorzystywanych do misji rozpoznawczych i uderzeniowych. 

POLITYKA INNOWACYJNA 

• Współpraca z przemysłem obronnym – oznacza silną współpracę między IDF, a 

izraelskim przemysłem obronnym w celu rozwoju nowych technologii i utrzymywania 

technologicznej przewagi nad przeciwnikami. Jak stwierdzono, Izrael stracił część 

swojej przewagi technologicznej ze względu na przeniknięcie know-how na rynek.  

• Budowa zdolności operacyjnych – dotyczy w szczególności rozwoju technologii 

umożliwiających szybkie reagowanie na zagrożenia, w tym poprzez integrację 

systemów wywiadowczych i operacyjnych. 

• Adaptacja do nowych zagrożeń – kwestia adaptacji jest często przytaczana w 

dokumencie. Potrzeba elastyczności i szybkiej adaptacji do nowych wyzwań wiąże się 

z koniecznością nieustannego doszkalania kadry i rozwoju technologicznego. 

WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA 

• Współpraca z sojusznikami – dotyczy w szczególności współpracy w zakresie 

wymiany technologii, danych wywiadowczych i wspólnych projektów obronnych. 

Strategia IDF akcentuje potrzebę dalszego zacieśniania relacji z USA i innymi 

partnerami. Równocześnie wskazuje jednak na konieczność budowania własnej 

niezależności technologicznej. 

• Wzmacnianie statusu regionalnego –celem jest budowanie pozycji państwa Izrael, 

przy jednoczesnym unormowaniu stosunków dyplomatycznym z jego sąsiadami. 
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JAPONIA – NATIONAL SECURITY STRATEGY OF JAPAN 
(JAP. 国 家 安 全 保 障 戦 略) 

Japońska strategia z 2022 r. powstała w odniesieniu do zmieniającej się sytuacji 

międzynarodowej. Wskazano w niej, że globalizacja i niepodległość nie są już gwarantami 

pokoju i rozwoju na świecie. Choć Japonia nie deklaruje roszczeń wobec innych państw, to 

jest gotowa na podejmowanie zdecydowanych kroków w celu ochrony swojej integralności. 

Dokument odzwierciedla rosnącą świadomość Japonii dotyczącą znaczenia bezpieczeństwa 

narodowego (jest to drugi przyjęty dokument tego typu), a także wagi niezależności 

technologicznej i innowacji jako fundamentów państwa9. 

SUWERENNOŚĆ TECHNOLOGICZNA 

• Wzmacnianie odporności łańcuchów dostaw – celem jest ograniczanie nadmiernej 

zależności od pojedynczych państw w krytycznych sektorach. Ma zostać on 

zrealizowany poprzez rozwój krajowych zdolności produkcyjnych (przede wszystkim 

półprzewodników nowej generacji) oraz zapewnianiu stabilne dostaw surowców (np. 

metalów ziem rzadkich). 

• Kontrola transferu technologii – Japonia wzmacnia kontrolę nad transferem 

technologii (m.in. poprzez: ściślejszy monitoring zagranicznych inwestycji, kontrolę 

eksportu, przeciwdziałanie wymuszonemu przekazywaniu know-how). W tym obszarze 

zaplanowano przegląd i ewentualne zmiany w zasadach zamówień publicznych. 

Rozszerzeniu ma ulec system wstępnej weryfikacji inwestycji w obszarze infrastruktury 

krytycznej, aby eliminować niepożądane wpływy obcych podmiotów. 

• Zatrzymanie „drenażu mózgów” – oznacza podejmowanie działań na rzecz 

zatrzymywania utalentowanych jednostek w Japonii oraz utrzymanie integralności 

badań naukowych na szczeblu krajowym. 

• Ochrona danych i infrastruktury – w strategii zapisano przegląd procedur zamówień 

publicznych (także na szczeblu samorządów) i rozszerzenie systemu wcześniejszej 

weryfikacji dostawców. Pozwoli to na lepsze zabezpieczenie infrastruktury krytycznej 

przed wpływami potencjalnie niebezpiecznych podmiotów. Oprócz tego zaplanowano 

przeznaczenie dodatkowych środków zapewniających bezpieczne przechowywanie i 

zarządzanie wrażliwymi danymi. 

• Rozwijanie strategicznych branż – oznacza wsparcie finansowe krajowych 

przedsiębiorstw z sektorów o znaczeniu krytycznym (np. poprzez finansowanie 

polityczne i dokapitalizowanie), w celu chronienia i rozwijania technologii szczególnie 

istotnych z punktu bezpieczeństwa i odporności państwa. 

• Walka z przymusem ekonomicznym – Japonia chce przeciwdziałać ekonomicznej 

presji ze strony obcych państw (np. wykorzystywaniu zależności handlowych do nacisku 

politycznego). W ramach tego celu zapisano m.in. rozwijanie własnych instrumentów 

prawnych (niezależnych od instytucji międzynarodowych) chroniących niezależność 

decyzji oraz współpracę z sojusznikami w ustalaniu norm przeciwko nieuczciwym 

praktykom handlowym. 

                                           
9 Rozdział powstał na podstawie: Ministry of Foreign Affairs of Japan. (2022). National Security Strategy of Japan. 
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TECHNOLOGIE STRATEGICZNE 

• Półprzewodniki nowej generacji – są określone jako nadrzędne dla bezpieczeństwa 

i gospodarki. W strategii założono rozwój krajowych mocy produkcyjnych chipów w celu 

uniezależnienia się od zewnętrznych dostawców. 

• Surowce krytyczne – biorąc pod uwagę plan rozwoju krajowego sektora 

półprzewodników za cel wyznaczono zapewnienie stabilnych źródeł surowców i 

zmniejszenie podatności na ewentualne zakłócenia dostaw. 

• Cyberbezpieczeństwo – określone jako krytyczne z uwagi na rosnące zagrożenia 

cyberatakami na infrastrukturę. Japonia zamierza stosować w tym obszarze 

najnowocześniejsze rozwiązania ochronne (przynajmniej dorównujące państwom 

Zachodu). W tym kontekście zaplanowano również wdrożenie rozwiązań z zakresu AI 

do działań wywiadowczych i kontrwywiadowczych. 

• Technologie kosmiczne – systemy satelitarne i infrastrukturę kosmiczną zostały 

wskazane za istotne dla ekonomii państwa i jego obrony. W tym kontekście wymienia 

się przede wszystkim technologie komunikacyjne. Oprócz tego wskazane są technologie 

związane z bezpieczeństwem (m.in. reagowania na incydenty czy usuwania 

kosmicznych śmieci).  

• Technologie obrony przeciwrakietowej – ten kierunek rozwoju wynika z postępu 

technologii rakietowych na obszarze Korei Płd., Rosji oraz Chin, co stanowi zagrożenie 

dla bezpieczeństwa Japonii. Na poziom bezpieczeństwa wpływają również napięcia na 

linii Chiny-Tajwan. 

• Sztuczna inteligencja i analiza danych – technologie AI są wskazane jako 

strategiczne – m.in. planowane jest ich szersze zastosowanie w analizie wywiadowczej 

i automatyzacji procesów decyzyjnych. Wykorzystanie nowych narzędzi (np. uczenia 

maszynowego) ma zwiększyć jakość i szybkość analiz dla potrzeb bezpieczeństwa. 

• Technologie podwójnego zastosowania – Japonia zwraca uwagę na przełomowe 

technologie, w których zaciera się podział na zastosowania cywilne i wojskowe – dual 

use (np. autonomiczne systemy, robotyka, nowe materiały).  

POLITYKA INNOWACYJNA 

• Koordynacja polityki B+R – oznacza wdrożenie mechanizmu łączącego potrzeby 

Ministerstwa Obrony z planami i pracami badawczo-rozwojowymi rozproszonym po 

kilku resortach i agencjach państwowych. Efektem ma być budowanie synergii działań 

na rzecz sprawnego dopasowania projektów B+R do priorytetów obronnych państwa. 

• Finansowanie przełomowych badań – oznacza pełniejsze wykorzystanie funduszy 

państwowych na innowacje istotne dla bezpieczeństwa. W strategii zapisano dodatkowe 

wsparcie państwa w gromadzeniu informacji, rozwoju i szkoleniach w obszarach 

technologii krytycznych. Ma to obejmować m.in. programy ułatwiające identyfikację 

obiecujących projektów oraz zapewnienie im finansowania i zaplecza, po to by 

innowacje jak najszybciej znalazły zastosowanie w systemie bezpieczeństwa.  

• Wspieranie krytycznych technologii – to zwiększenie pomocy państwa w rozwoju i 

utrzymaniu przełomowych, krytycznych technologii (np. programy rozwojowe, 

monitorowanie światowych trendów, szkolenie kadr naukowych), a także tworzenie 

nowych struktur organizacyjnych sprzyjających innowacjom. 
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• Synergia przemysłu cywilnego i obronnego – tworzenie warunków, w których 

przemysł obronny może w pełni korzystać z osiągnięć i potencjału zarówno sektora 

prywatnego, jak i publicznego. Dodatkowo wspierane będzie przenoszenie innowacji z 

rynku do sektora wojskowego, w celu podtrzymania przewagi technologicznej. 

WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA 

• Sojusze i inicjatywy Indo-Pacyfiku –obszar ten jest wskazywany jako strategiczny 

i najistotniejszy z punktu widzenia bezpieczeństwa, głównie z powodu krzyżowania się 

interesów mocarstw – obecnie, jak i w przyszłości. Działania międzynarodowe Japonii 

będą realizowane w porozumieniu z USA oraz regionalnymi partnerami.  

• Krzewienie wartości – Japonia zakłada budowanie wielowarstwowej sieci partnerstw 

z innymi demokracjami poprzez dialog i porozumienia. Wskazane zostały tu m.in.: 

Australia, Indie, państwa ASEAN10, Europa. 

• Otwarte rynki vs. protekcja – w strategii opisano konieczność zachowania 

równowagi między bezpieczeństwem, a zachowaniem zasad wolnego handlu. Japonia 

deklaruje utrzymanie i wzmocnienie wielostronnego systemu handlu w rejonie Indo-

Pacyfiku oraz wysokich standardów umów handlowych, takich jak: Comprehensive and 

Progressive Agreement on Trans-Pacific Partnership (CPTPP), Regional Comprehensive 

Economic Partnership (RCEP) czy Indo-Pacific Economic Framework (IPEF). 

Jednocześnie wraz z sojusznikami chce przeciwstawiać się nieuczciwym praktykom 

presji ekonomicznej. 

• Dialog z konkurentami – mimo rosnącej rywalizacji technologicznej Japonia dąży do 

utrzymania relacji z mocarstwami takimi jak Chiny, Rosja i Korea Płn. Japonia zamierza 

budować konstruktywne i stabilne relacje, ale jednocześnie chce chronić swoje interesy. 

• Transfer technologii do partnerów – ułatwienie eksportu japońskiego sprzętu i 

technologii obronnych do krajów sprzymierzonych jest traktowane jako element 

budowania wspólnego bezpieczeństwa. Japonia planuje zrewidować przepisy dotyczące 

transferu uzbrojenia, aby usprawnić przekazywanie sprzętu i technologii o wysokim 

znaczeniu obronnym oraz rozwijać wspólne projekty z partnerami w Indo-Pacyfiku. 

• Tworzenie międzynarodowych norm – w ramach równoważenia między 

bezpieczeństwem a otwartością, Japonia zamierza wraz państwami o podobnych 

wartościach ustanawiać zasady i standardy zapobiegające nadużyciom 

technologicznym. Dotyczy to m.in. przeciwdziałaniu kradzieży własności intelektualnej, 

wymuszeniom technologicznym oraz promowaniu odpowiedzialnego użycia nowych 

technologii na arenie międzynarodowej. 

  

                                           
10 Association of South-East Asian Nations. 
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KOREA POŁUDNIOWA – THE YOON SUK YEOL ADMINISTRATION’S NATIONAL 

SECURITY STRATEGY 

(KOR. 윤석열 정부의 자유, 평화, 번영의 글로벌 중추국가 국가안보전략) 

Strategia Bezpieczeństwa Narodowego administracji Yoon Suk Yeola z 2023 roku odwołuje 

się do „uniwersalnych wartości” takich jak wolność, demokracja, prawa człowieka i 

praworządność. Ma to pozycjonować Koreę Południową jako państwo ściśle zintegrowane 

z zachodnimi demokracjami. Dużo miejsca w dokumencie poświęcono kwestiom sojuszy, 

ze szczególnym uwzględnieniem sojuszu z USA, który jest zresztą przedstawiany jako filar 

bezpieczeństwa narodowego. W aspekcie technologii dokument bardzo szeroko określa 

zarówno priorytety, jak i jej rolę w interesach narodowych11.  

 SUWERENNOŚĆ TECHNOLOGICZNA 

• Wzmacnianie odporności łańcuchów dostaw – podkreślono, że Korea Południowa, 

jako gospodarka silnie zależna od handlu, musi zabezpieczyć krytyczne dostawy przed 

nagłymi i destabilizującymi światowy rynek wydarzeniami (takimi jak COVID-19 czy 

wojna na Ukrainie). Rząd uznaje ekonomiczne bezpieczeństwo za priorytet i ściśle wiąże 

je z bezpieczeństwem narodowym.  

• Dywersyfikacja źródeł i lokalna produkcja – w odpowiedzi na uzależnienie handlu 

surowcami od czynników politycznych i możliwość zakłócenia dostaw, Korea dąży do 

zwiększenia samowystarczalności – wspiera relokację produkcji z powrotem do kraju 

(ang. reshoring) lub do państw sojuszniczych (ang. friendshoring). Planowane jest 

wzmacnianie i różnicowanie dostaw surowców strategicznych (np. pierwiastków ziem 

rzadkich) oraz komponentów high-tech w taki sposób, by uniezależnić się od presji 

ekonomicznej. 

• Sojusze i bezpieczeństwo ekonomiczne – Korea zacieśnia współpracę z partnerami 

strategicznymi w celu uniezależnienia się od niepewnych dostawców i buduje sojusze 

łańcuchów dostaw w zaawansowanych sektorach przemysłu. Rząd promuje dyplomację 

bezpieczeństwa ekonomicznego – aktywny udział w inicjatywach międzynarodowych 

IPEF, Quadrilateral Security Dialogue (QUAD) oraz tworzenie przepisów krajowych 

wspierających stabilizację dostaw (np. projekt ustawy o wspieraniu stabilności 

łańcuchów dostaw). 

TECHNOLOGIE STRATEGICZNE12 

• Sztuczna inteligencja – jest fundamentalną technologią wspierającą innowacje w 

sektorze obronnym Korei Południowej. Dokument podkreśla znaczenie stopniowego 

wdrażania systemów współpracy człowiek-maszyna. AI ma pomóc w zwiększaniu 

zdolności wywiadowczych państwa.  

                                           

11  Rozdział powstał na podstawie: Office of the President Republic of Korea. (2023). The Yoon Suk Yeol 
Administration's National Security Strategy. Global Pivotal State for Freedom, Peace, and Prosperity. 

12  Dokument dość szeroko pisze o strategicznych podejściu do technologii. W kontekście bezpieczeństwa 

technologicznego zostało wskazanych 10 kluczowych technologii z perspektywy bezpieczeństwa narodowego. 

 



 

 
15 

• Technologie cybernetyczne i sieciowe – uznano je za niezbędne dla ochrony 

infrastruktury informacyjnej przed atakami hakerskimi. Jako kierunek szczególnego 

zagrożenia wskazano Koreę Południową.  

• Materiały napędowe – komponenty systemów rakietowych i zaawansowanych 

systemów uzbrojenia. Mają znaczenie szczególnie w kontekście potencjału odstraszania 

wobec Korei Północnej. 

• Systemy MUM-T13 – technologie współdziałania między systemami kontrolowanymi 

przez człowieka (załogowymi) i systemami opartymi na AI (bezzałogowymi). Strategia 

zakłada stopniowe wdrażanie systemów MUM-T zgodnie z tempem rozwoju 

technologicznego oraz początkowe testowanie w jednostkach pilotażowych w każdym 

rodzaju sił zbrojnych. 

• Zaawansowane materiały – w tej kategorii są ujęte nowe i przełomowe technologie, 

ze szczególnym uwzględnieniem półprzewodników. 

• Technologie energetyczne – obejmują m.in. zaawansowane rozwiązania w zakresie 

zasilania, magazynowania energii i efektywności energetycznej i inne technologie 

związane z transformacją energetyczna. 

• Technologie kosmiczne – takie jak rakiety nośne, satelity 

obserwacyjne/nawigacyjne, rozpoznanie, łączność w obszarze obronności oraz 

gospodarki stanowią strategiczną domenę bezpieczeństwa. Korea zapowiedziała 

współpracę z NASA nad eksploracją Księżyca i budowę własnego systemu nawigacji 

satelitarnej. 

• Detekcja przed bronią masowego zniszczenia – poprzez zdolności wykrywania, 

ochrony i neutralizacji broni chemicznej, biologicznej, radiologicznej i jądrowej. Jest to 

obszar o szczególnym znaczeniu w kontekście zagrożeń ze strony północnokoreańskich 

programów zbrojeniowych. 

• Technologie kwantowe – obejmują obliczenia kwantowe, kryptografię i czujniki, 

według strategii mają potencjał rewolucyjnej zmiany technologicznej na świecie.  

• Technologie czujników i walki elektronicznej – Korea zakłada, że docelowo jej siły 

wojskowe będą posiadały zdolności w operacjach w spektrum elektromagnetycznym. 

POLITYKA INNOWACYJNA 

• Inwestycje w badania i rozwój – Korea chce utrzymać pozycję lidera innowacji 

sektorze obronnym. W 2022 roku osiągnęła rekordowe wyniki eksportowe 

zaawansowanych systemów uzbrojenia 17,3 mld USD, co stanowi 5-krotny wzrost 

względem średniej z poprzednich lat. 

• Budowanie ekosystemu innowacji – tworzenie systemów wspierających 

kreatywność i pracę naukowców poprzez szereg deregulacji (m.in odejście od 

nadmiernie sformalizowanej oceny projektów). Oprócz tego zapisano wprowadzenie 

działań w celu stymulowania współpracy na linii biznes-nauka-wojsko. Małe i średnie 

przedsiębiorstwa oraz start-upy wykazujące duży potencjał będą wspierane w procesie 

wchodzenia na rynek. Ponadto cywilni eksperci uzyskają możliwość włączenia w proces 

                                           
13 Manned-Unmanned Teaming (MUM-T). 
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konsultacji kwestii obronnych, aby szybciej wdrożyć wyniki badań cywilnych do 

zastosowań militarnych. 

• Szybsze wdrażanie nowych technologii – biorąc pod uwagę średni czas procesu 

badawczo-rozwojowego (około 10 lat), Korea zakłada wdrożenie systemu szybkiego 

pozyskiwania (ang. rapid acquisition system) – mechanizmu skracającego cykl rozwoju 

do 3-5 lat. Zakłada on zakup lub integrację już znanych rozwiązań w celu utrzymania 

przewagi technologicznej. 

• Przedsiębiorstwa publiczno-prywatne – przemysł obronny jest traktowany jako 

strategiczna platforma napędzająca jednocześnie bezpieczeństwo i wzrost 

gospodarczy. Tworzona jest pętla wzajemnych korzyści – państwo inwestuje w 

innowacje, firmy rozwijają przełomowe produkty, które wzmacniają armię i sprzedają 

je za granicę, generując zyski na kolejne inwestycje. 

• Wspieranie MŚP i start-upów – strategia przewiduje dedykowane programy dla 

mniejszych firm technologicznych. Rząd oferuje wsparcie dla firm o wysokim 

potencjale, tak aby mogły one współtworzyć innowacje obronne i cywilne.  

• Kultura innowacji i edukacja – dokument kładzie nacisk na kapitał ludzki – zarówno 

w kontekście ułatwiania działalności związanej z pracami B+R, jak i zachęcaniem 

utalentowanych jednostek do pracy w Korei. 

WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA 

• Sojusz technologiczny z USA – wspólnie z USA Korea chce budować sojusz 

łańcuchów dostaw w sektorach takich jak półprzewodniki, baterie czy rzadkie minerał. 

Założono współpracę w obszarze w technologiach obronnych i kosmicznych (np. 

porozumienie z NASA w zakresie eksploracji kosmosu) oraz w nowych dziedzinach jak 

AI, biotechnologie czy technologie kwantowe. 

• Trójstronne partnerstwo z Japonią i USA – strategia podkreśla poprawę relacji z 

Japonią i wyniesienie współpracy trójstronnej na nowy poziom w obliczu wspólnych 

zagrożeń (Korea Płn., niestabilność sytuacji politycznej na świecie). Korea, USA i 

Japonia zacieśniają dialog, dzieląc się informacjami na temat zagrożeń dla łańcuchów 

dostaw i koordynując politykę kontroli eksportu w krytycznych technologiach. Ma to 

zrównoważyć wpływy państw autorytarnych w regionie i utrzymać przewagę 

technologiczną bloku demokratycznego. 

• Partnerstwo z UE i innymi demokracjami – Korea Południowa rozwija wartościowe 

partnerstwa z UE, Europą i podobnie myślącymi państwami. W praktyce obejmuje to 

np. partnerstwo cyfrowe z UE oraz dołączenie (jako członek stowarzyszony) do 

programu badawczego Horyzont Europa, co ułatwi wspólne projekty B+R z 

europejskimi naukowcami.  

• Wspólne standardy i normy – Korea Południowa dąży do aktywnego uczestnictwa w 

ustalaniu międzynarodowych norm. Rząd zobowiązuje się angażować od wczesnego 

etapu dyskusji globalnych (m.in. w ONZ, OECD) nad zasadami dot. nowych technologii, 

by zabezpieczyć własne interesy.  

• Friendshoring i regionalne bloki – w dokumencie pojawia się koncepcja 

„przenoszenia produkcji i wymiany technologii do krajów zaufanych. Korea zamierza 

budować sojusze gospodarcze oparte na zaufaniu i wspólnych wartościach, aby uniknąć 

zależności od pojedynczych mocarstw. 
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ROSJA – STRATEGY OF NATIONAL SECURITY OF THE RUSSIAN FEDERATION 
(ROS. СТРАТЕГИИ НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ) 

Rosyjska strategia z 2022 roku często traktuje o konieczności zachowywania suwerenności 

na wielu płaszczyznach: militarnej, wojskowej, kulturalnej oraz ekonomicznej. Jako jedno 

z największych zagrożeń wskazywane są działania państw zachodnich mające na celu 

utrzymanie ich hegemonii i jednoczesne osłabianie Federacji Rosyjskiej. Oprócz tego jako 

zagrożenie wymieniana jest „westernizacja”, rozumiana jako zagrożenie dla kultury i 

społeczeństwa rosyjskiego14. 

SUWERENNOŚĆ TECHNOLOGICZNA 

• Niezależność od Zachodniej technologii – Rosja uznaje zależność technologiczną 

za zagrożenie dla bezpieczeństwa narodowego i zamierza dążyć do zwiększenia 

samowystarczalności w obszarze technologii. Oznacza to rozbudowę potencjału 

rodzimych branż– m.in. lotnictwa, przemysłu stoczniowego, kosmicznego, silnikowego 

oraz energetyki jądrowej i sektora ICT – w celu utrzymania przewag technologicznych.  

• Suwerenność ekonomiczna – zwiększenie konkurencyjności własnej gospodarki przy 

jednoczesnym wzmacnianiu odporności na zagrożenia zewnętrzne. Wiąże się to z 

ograniczaniem wykorzystania dolara amerykańskiego jako środka płatności. 

Wzmacniana jest kontrola nad kapitałem zagranicznym w strategicznych sektorach 

gospodarki, aby chronić technologie strategiczne przed przejęciami i wpływami 

zewnętrznymi. 

• Autonomia w obronności – zapewnienie niezależności technologicznej przemysłu 

obronnego oraz jego rozwój w celu utrzymania przewagi w opracowaniu i produkcji 

nowoczesnych systemów uzbrojenia. Oprócz tego zapisano zwiększanie wolumenu 

produkcji high-tech w sektorze cywilnym oraz technologii podwójnego wykorzystania. 

TECHNOLOGIE STRATEGICZNE 

• Technologie cyfrowe i informacyjne –wymieniono tu m.in. sztuczną inteligencję 

(wskazywaną jako kluczowa w przyszłości), big data, superkomputery oraz komputery 

kwantowe. Technologie te są wskazywane jako fundament unowocześniania gospodarki 

i administracji. 

• Technologie przemysłowe i materiałowe – m.in.: nanotechnologia, robotyka, 

technologie laserowe, druk 3D oraz nowe materiały (np. zaawansowane materiały 

kompozytowe). Te gałęzie technologiczne mają znaczenie w kontekście modernizacji 

przemysłu i wprowadzenia przełomowych metod produkcji. 

• Biotechnologie – technologie medyczne i biologiczne oraz inżynieria genetyczna 

zostały wymienione jako niezbędne dla bezpieczeństwa zdrowotnego, przemysłu 

farmaceutycznego i rolnictwa. 

• Technologie obronne i militarne – obejmują takie technologie jak bezzałogowe 

systemy powietrzne, w tym te do rozpoznania i ataków; systemy rakietowe 

                                           

14 Decree of the President of the Russian Federation No. 400. (2021). Strategy of national security of the Russian 

Federation. 
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(hipersoniczne pociski i systemy obrony przeciwrakietowej); technologie wojskowe 

oparte na AI. 

• Technologie kognitywne i biomimetyczne 15  – zostały wymienione jako 

perspektywiczne i istotne w przyszłym rozwoju technologicznym. 

POLITYKA INNOWACYJNA 

• Współpraca między sektorem badawczym a przemysłem – oznacza stworzenie 

zintegrowanego systemu zarządzania działalnością naukową, techniczną i innowacyjną 

(obejmującego poziom centralny, regionalny, branżowy i korporacyjny), aby zapewnić 

spójność polityki i sprawne wdrażanie strategii technologicznej. Oprócz tego zapisano 

konieczność wdrażania efektywnych mechanizmów komercjalizacji prac B+R oraz 

kooperacji sektora publicznego i prywatnego. 

• Rozwój potencjału kadrowego – Rosja dostrzega znaczenie kapitału ludzkiego dla 

rozwoju innowacyjnego i technologicznego. Z tego powodu celem jest przyciąganie 

uznanych naukowców z zagranicy, stosowanie odpowiedniego kryterium oceny prac 

naukowych w celu utrzymania jakości czy systemu wsparcia młodych, utalentowanych 

naukowców. 

• Wzrost nakładów na badania i rozwój – zasygnalizowano potrzebę zwiększenia 

finansowania nauki i technologii w celu modernizacji i rozbudowy infrastruktury 

badawczej. 

WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA 

• Selektywne podejście do współpracy technologicznej z zagranicą – Rosja 

zakłada zachowanie balansu między otwartością na współpracę a ochroną własnych 

interesów technologicznych i bezpieczeństwa. Celem jest współpraca militarno-

polityczna oraz militarno-technologiczna z zagranicznymi państwami, przy 

jednoczesnej kontroli zagranicznych inwestycji w zakresie technologii. 

• Przeciwdziałanie wykorzystaniu polityki klimatycznej przeciwko Rosji –

międzynarodowe inicjatywy w obszarze technologii i klimatu są wskazane jako 

zagrożenie dla rozwoju rosyjskiej gospodarki. Jednocześnie kwestie środowiskowe (jak 

ochrona środowiska) są uwzględnione jako jeden z interesów narodowych.  

• Rozwój współpracy regionalnej – Rosja priorytetowo traktuje współpracę 

technologiczną z Chinami, Indiami oraz pozostałymi członkami formatu BRICS+16 oraz 

obszar ogólnie z państwami na obszarze Info-Pacyfiku. 

• Ochrona przed ingerencją państw Zachodu – Rosja postrzega Zachód jako 

zagrożenie na polu społecznym, gospodarczym oraz militarnym. Stany Zjednoczone są 

wymieniane jako zagrożenie w kontekście broni balistycznej i rakietowej. 

• Współpraca w obszarze przestrzeni kosmicznej – celem Rosji jest rozwijanie 

międzynarodowej współpracy w obszarze bezpieczeństwa i dostępu na równych 

prawach do przestrzeni kosmicznej. 

                                           

15 Oryginalnie w dokumencie: nature-like technologies. 

16 BRICS – akronim od nazw państw: Brazil, Russia, India, China, South Africa. 
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CHIŃSKA REPUBLIKA LUDOWA – THE 14TH FIVE-YEAR PLAN OF THE PEOPLE’S 

REPUBLIC OF CHINA 
(CHIŃ. 中华人民共和国第十四个五年规划) 

Dokumentem odpowiadającym w największym stopniu zakresowi analiz w przypadku Chin 

jest "14. Plan Pięcioletni dla Informatyzacji Krajowej" z grudnia 2021 roku. Przedstawia on 

kompleksową wizję cyfrowej transformacji Chin. Struktura dokumentu opiera się na 

budowie 10 głównych systemów obejmujących: infrastrukturę cyfrową, zasoby danych, 

systemy innowacji, przemysł danych, transformację cyfrową przemysłu, zarządzanie 

społeczne, usługi rządowe, zabezpieczenia cyfrowe, współpracę międzynarodową i 

zarządzanie rozwojem cyfryzacji17. 

SUWERENNOŚĆ TECHNOLOGICZNA 

• Niezależność w strategicznych obszarach – Chiny uważają, że 

samowystarczalność w obszarze technologii jest fundamentalnym aspektem z punktu 

widzenia ambicji i rozwoju państwa. 

• Niezależna infrastruktura sieciowa – w planie założono stworzenie kompleksowej, 

kontrolowanej krajowo infrastruktury cyfrowej, rozwój sieci 5G, a także sformułowanie 

oczekiwań (celów) związanych z siecią 6G. Podkreślono znaczenie niezależnej od 

zagranicznych rozwiązań nawigacji satelitarnej. 

• Rozwój open-source – w celu redukowania uzależniania od zagranicznych 

technologii, zadeklarowano rozbudowę kompletnych, samowystarczalnych 

ekosystemów technologicznych typu open-source. Mają one służyć doskonaleniu 

oprogramowania oraz współpracy różnych typów podmiotów. 

• Suwerenność w obszarze półprzewodników – 14. Plan Pięcioletni przyznaje 

szczególne znaczenie niezależności w dziedzinie układów scalonych i podstawowego 

oprogramowania. Jest to szczególnie istotne z punktu widzenia szerokiego 

zastosowania półprzewodników, także w infrastrukturze komunikacyjnej. 

• Krajowa infrastruktura przetwarzania i zarządzania danymi – dokument 

podkreśla znaczenie suwerenności w obszarze zarządzania danymi i budowy 

niezależnych, krajowych centrów danych. Z tego powodu ma powstać sieć centrów 

danych, m.in.: w Pekinie, Tianjinie, delcie Jangcy, Guangdong, Hongkongu, Makao, 

Chengdu i Chongqing. 

• Rozwój standardów technicznych – założono rozwój kontrolowanych przez Chiny 

standardów technicznych w obszarach takich jak m.in.: 5G, big data, sztuczna 

inteligencja, blockchain czy technologie kwantowe. 

  

                                           

17 Rozdział powstał na podstawie: Asian Development Bank. (2021). The 14th Five-Year Plan of the People’s 

Republic of China—Fostering High-Quality Development. 
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TECHNOLOGIE STRATEGICZNE 

• Technologie 5G i 6G – 14. Plan Pięcioletni nadaje priorytetowe znaczenie rozwojowi i 

upowszechnieniu sieci 5G oraz przygotowaniu do wprowadzenia sieci 6G. Dokument 

szczegółowo opisuje obszary ich zastosowań oraz podkreśla potrzebę przyspieszenia 

prac B+R w tym zakresie. 

• Sztuczna inteligencja – jest traktowana jako technologia transformacyjna, tj. 

przenikająca wszystkie sektory gospodarki. Założono jej wdrożenie do systemów 

administracji i zarządzania m.in. transporcie drogowym i służbie zdrowia. 

• Technologie kwantowe – wskazane jako jeden ze strategicznych obszarów 

przyszłości. Założono intensyfikację prac B+R w tym obszarze, promowanie wyników 

badań, a także tworzenie ekosystemów przemysłowych. 

• Technologie blockchain – technologia ta jest wymieniana jako strategiczna w wielu 

miejscach dokumentu. Zapowiedziano budowę rozproszonej sieci blockchain, ale 

jedoczesne wzmacnianie wzajemnych połączeń między nimi. 

• Technologie kosmiczne – przestrzeń kosmiczna ma nadrzędne znaczenie dla 

suwerenności w obszarze infrastruktury informacyjnej. Jednak niezależnie od tego, 

zasięg sieci komunikacyjnej ma być globalny. 

• Technologie Big Data – dokument podkreśla znaczenie technologii gromadzenia i 

przetwarzania dużych zbiorów danych jako istotnego elementu cyfryzacji. 

POLITYKA INNOWACYJNA 

• Budowa ekosystemu innowacji – opartego na współpracy podmiotów z różnych 

dziedzin i dyscyplin. To podejście odzwierciedla chińską strategię łączenia odmiennych 

elementów ekosystemu innowacji w spójny, skoordynowany system. 

• Ochrona własności intelektualnej – oznacza utrzymanie wysokiej liczby 

zastrzeżonych wniosków patentowych oraz jednoczesne ulepszanie systemów ochrony 

i monitorowania.  

• Wspieranie społeczności open-source – Chiny deklarują inwestowanie w platformy 

i społeczności działające w modelu open-source w celu tworzenia innowacyjnych 

rozwiązań. Jednocześnie w dokumencie zapisano konieczność wdrażania mechanizmów 

pozwalających na eksportowania tych osiągnięć do międzynarodowej społeczności. 

WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA 

• Strategia podwójnego obiegu – Chiny chcą budować dwa obiegi gospodarcze. 

Pierwszy – priorytetowy – dotyczy obszaru wewnętrznego (państwa), a drugi dotyczy 

wymiany międzynarodowej. Chiny jednocześnie chcą chronić technologie i know-how, 

ale jednocześnie promować swoje produkty na międzynarodowym rynku. 

• Cyfrowego Jedwabny Szlak – w ramach inicjatywy Pasa i Drogi, Chiny planują 

wdrażanie infrastruktury cyfrowej, która ma ułatwić komunikację, zarzadzanie danymi 

oraz stosowanie wspólnych standardów.  

• Kształtowanie międzynarodowych standardów –stanowi istotny element strategii. 

Jako przykład podawany jest tutaj temat standardów w ramach oprogramowania typu 

open soruce. Oprócz tego Chiny chcą zaangażować się w tworzenie standardów dla 

cyberprzestrzeni, w celu promowania „zdrowego” Internetu. 
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FRANCJA – NATIONAL STRATEGIC REVIEW 2022 
(FR. REVUE NATIONALE STRATÉGIQUE 2022) 

Francuski dokument z 2022 roku przedstawia kompleksową wizję bezpieczeństwa 

narodowego, która uwzględnia zarówno tradycyjne, jak i nowe wyzwania dla 

bezpieczeństwa. Strategia podkreśla istotność suwerenności technologicznej, rozwoju 

technologii obronnych, wspierania innowacji oraz wielowymiarowej współpracy 

międzynarodowej jako fundamentów zapewniających bezpieczeństwo Francji w coraz 

bardziej złożonym i konkurencyjnym środowisku strategicznym18. 

SUWERENNOŚĆ TECHNOLOGICZNA 

• Autonomia strategiczna – podstawowym warunkiem budowania swojego 

bezpieczeństwa jest suwerenność w obszarze gromadzenia informacji i podejmowania 

decyzji. Zakłada się ciągłe rozwijanie zdolności wywiadowczych i analitycznych, które 

umożliwiają autonomiczną ocenę sytuacji międzynarodowej w oparciu o nowoczesne 

technologie.  

• Niezależność w dziedzinie odstraszania nuklearnego – nadano szczególne 

znaczenie utrzymaniu wiarygodnego odstraszania nuklearnego, które jest, jak 

zapisano, filarem strategii obronnej i jednocześnie zapewnia autonomię decyzyjną.  

• Kontrola nad krytyczną infrastrukturą cyfrową – dokument identyfikuje ochronę 

infrastruktury krytycznej jako element suwerenności w erze zagrożeń hybrydowych. 

Poświęcono wiele miejsca ważności infrastruktury komunikacyjnej - szczególną uwagę 

poświęcono infrastrukturze komunikacyjnej. Wielokrotnie pojawia się również wątek 

cyberbezpieczeństwa jako warunku wstępnego Suwerenności narodowej. Francuska 

strategia wskazuje na konieczność ochrony krytycznej infrastruktury w obliczu 

zagrożeń hybrydowych. 

• Zabezpieczenie łańcuchów dostaw – w świetle doświadczeń z pandemii COVID-19 

i wojny w Ukrainie, zapisano konieczność identyfikacji słabości i zabezpieczenia 

łańcuchów dostaw, szczególnie dla przemysłu obronnego. Dokument przedstawia 

konkretne mechanizmy zwiększania odporności łańcuchów dostaw, w tym tworzenie 

zapasów strategicznych, relokację wrażliwych linii produkcyjnych oraz dywersyfikację 

źródeł zaopatrzenia.  

TECHNOLOGIE STRATEGICZNE 

• Technologie kwantowe i sztuczna inteligencja – obliczenia kwantowe i sztuczna 

inteligencja zostały zidentyfikowane jako technologie o fundamentalnym znaczeniu dla 

przyszłego bezpieczeństwa narodowego. Dokument wskazuje na ich potencjał 

transformacyjny, szczególnie w obszarze przetwarzania informacji wywiadowczych, 

cyberbezpieczeństwa i wspomagania decyzji. 

• Technologie komunikacyjne – wskazywane są przede wszystkim dwa obszary: 

podwodny (kable) i kosmiczny (satelity). Ich istotność jest związana z często 

przytaczaną koniecznością dostępu do danych i wiedzy. 

                                           

18  Rozdział powstał na podstawie: Secretariat-General for National Defence and Security. (2022). National 

Strategic Review 2022., France. 
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• Technologie cyberbezpieczeństwa – dokument przedstawia cyberbezpieczeństwo 

jako priorytetowy sektor w kontekście narastających zagrożeń cybernetycznych, 

szczególnie o charakterze hybrydowym. Wskazuje się na konieczność wzmocnienia 

odporności cybernetycznej, zarówno w odniesieniu do administracji publicznej, jak i 

infrastruktury krytycznej. Strategia podkreśla potrzebę rozwijania ofensywnych 

zdolności cybernetycznych jako elementu odstraszania.  

• Technologie precyzyjnego rozpoznania i uderzenia – oznaczają zdolność do 

precyzyjnego rozpoznania i uderzenia oraz są wskazane jako niezbędne dla budowania 

wiarygodności sił zbrojnych. Dokument wskazuje na różnorodne opcje zdolności do 

głębokich uderzeń – zarówno kinetycznych, jak i cybernetycznych – jako istotny 

element kompleksowego podejścia do odstraszania.  

POLITYKA INFORMACYJNA 

• Ekosystem innowacji obronnych – francuska strategia prezentuje kompleksowe 

podejście do budowy ekosystemu innowacji obronnych, który łączy podmioty publiczne, 

prywatne, akademickie i badawcze. Podkreślono centralną rolę przedsiębiorstw w tym 

ekosystemie, jednocześnie wskazując na potrzebę wspierania ich działalności przez 

państwo.  

• Wzmocnienie badań naukowych – szczególne znaczenie nadano badaniom 

podstawowym w obszarze technologii informacyjnych i odstraszania nuklearnego. 

Wskazano, że długoterminowa wiarygodność odstraszania oraz przewaga 

technologiczna zależą od utrzymania dynamicznych i najnowocześniejszych badań 

naukowych.  

• Transformacja przemysłu obronnego – strategia zwraca uwagę na wyzwania 

związane z finansowaniem przemysłu obronnego w kontekście rosnących ograniczeń 

środowiskowych i społecznych. Dokument wskazuje na potrzebę zapewnienia 

korzystnego finansowania dla przemysłu obronnego, argumentując, że przyszłe 

standardy dotyczące taksonomii lub kryteriów ESG nie powinny zniechęcać do 

inwestowania w przedsiębiorstwa tego sektora.  

• Skracanie cykli produkcyjnych – w odpowiedzi na dynamiczne środowisko, 

podkreślono konieczność zwiększenia elastyczności przemysłu obronnego. Oznacza to 

potrzebę skrócenia cykli produkcyjnych i wsparcia przedsiębiorstw, aby umożliwić w 

razie potrzeby transformacje gospodarki na tryb wojenny.  

• Racjonalizacja procesów regulacyjnych i zamówień – dokument identyfikuje 

biurokrację i nieefektywności w procesach regulacyjnych, normatywnych i 

zamówieniowych jako istotne przeszkody dla innowacji. W SBN postuluje się 

usprawnienie tych procesów z perspektywy zarządzania ryzykiem, co ma umożliwić 

szybsze wdrażanie innowacyjnych rozwiązań w siłach zbrojnych.  

WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA 

• Francja jako filar bezpieczeństwa euroatlantyckiego – strategia potwierdza 

fundamentalne znaczenie NATO dla bezpieczeństwa europejskiego, podkreślając 

jednocześnie wkład Francji w sojusz. Dokument wskazuje, że Francja będzie nadal w 

pełni przyczyniać się do wszystkich misji sojuszu. Jednocześnie strategia przedstawia 

francuską wizję NATO, które powinno pozostać przede wszystkim organizacją obronną, 

koncentrującą się na swoim podstawowym zadaniu obrony terytorialnej.  
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• Francja jako lider europejskiej autonomii strategicznej – dokument prezentuje 

Francję jako główną siłę napędową wzmacniania europejskiej suwerenności i autonomii 

strategicznej. Podkreślono, że członkostwo Francji w trzech organizacjach i instytucjach 

bezpieczeństwa międzynarodowego – UE, NATO i ONZ – daje jej wyjątkową pozycję w 

kształtowaniu europejskiej polityki bezpieczeństwa. Francuzi chcą budować wizję 

Europy zdolnej do samodzielnego działania w obliczu kryzysów, jednocześnie 

współpracującej z sojusznikami. 

• Budowa strategicznych partnerstw – strategia identyfikuje kilka regionów o 

strategicznym znaczeniu dla Francji i podkreśla potrzebę rozwijania partnerstw w tych 

obszarach. Dokument zwraca szczególną uwagę na obszar Indo-Pacyfiku, gdzie Francja 

aspiruje do roli siły równoważącej. Ta koncepcja regionalnego zaangażowania 

odzwierciedla globalny zasięg francuskich interesów i ambicję odgrywania roli 

światowego mocarstwa, które jest aktywne na wszystkich kontynentach. 
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NIEMCY – ROBUST. RESILIENT. SUSTAINABLE. INTEGRATED SECURITY FOR 

GERMANY 
(NIEM. EHRHAFT. RESILIENT. NACHHALTIG. INTEGRIERTE SICHERHEIT FÜR DEUTSCHLAND) 

Niemiecka strategia bezpieczeństwa narodowego z 2023 roku jest bardzo kompleksowa. 

Szczegółowo opisuje np. wyzwania społeczne. Dokument jest zbudowany wokół trzech 

głównych filarów: odporność, elastyczność i zrównoważony rozwój. Ta trójdzielna struktura 

tworzy narrację wykraczającą poza tradycyjne, militarystyczne rozumienie 

bezpieczeństwa, osadzając je w szerszym kontekście społecznym, gospodarczym i 

ekologicznym19. 

 SUWERENNOŚĆ TECHNOLOGICZNA 

• Zmniejszenie krytycznych zależności – dotyczy przede wszystkim strategicznych 

sektorów gospodarki. Wpływ pandemii COVID-19 i rosyjska agresja na Ukrainę 

pokazały, że zależności gospodarcze w krytycznych obszarach mogą szybko 

przekształcić się w znaczące ryzyka dla bezpieczeństwa. Redukowanie zależności ma 

odbywać się poprzez dywersyfikację dostaw, ale też zgodnie z zasadami wolnego rynku. 

• Bezpieczeństwo surowcowe i energetyczne – elementem budowy suwerenności 

jest eksplantacja surowców, a także zapewnienie ich odpowiednich zapasów. W 

obszarze energii Niemcy chcą osiągnąć niezależność poprzez inwestycje w zielone 

źródła energii. Będą dążyć do wypowiadania lub renegocjowania umów o 

jednostronnym charakterze. 

• Ochrona infrastruktury krytycznej – oznacza wykorzystanie kontroli inwestycji w 

celu zmniejszenia ryzyka ataków na infrastrukturę krytyczną, zapobiegania 

zależnościom od niepożądanych podmiotów oraz przeciwdziałanie u transferowi 

wrażliwych technologii. Oprócz tego Niemcy wzmacniają podmioty związane z 

przesyłem energii. 

TECHNOLOGIE STRATEGICZNE 

• Technologie cyfrowe i komunikacja – strategia kładzie nacisk na rozbudowę 

infrastruktury cyfrowej, w szczególności poprzez rozbudowę połączeń światłowodowych 

i szybkich sieci mobilnych. W tym kontekście uwzględniono także przestrzeń 

kosmiczną.  

• Technologie cyberbezpieczeństwa – wskazano na potrzebę kontynuowania badań 

w zakresie cyberbezpieczeństwa nad rewolucjami technologicznymi, takimi jak 

sztuczna inteligencja, obliczenia kwantowe, kryptografia kwantowa czy rozpoznawanie 

mowy. 

• Technologie energetyczne – zostały uznane za istotne z punktu widzenia odporności 

państwa. Dokument wspomina o priorytetowym traktowaniu innowacji 

technologicznych, dywersyfikacji źródeł dostaw i pozyskiwaniu strategicznie ważnych 

surowców od wiarygodnych partnerów. 

• Zaawansowane zdolności wojskowe – dokument szeroko traktuje o wykorzystaniu 

technologii w obronności. Jako strategiczne zostały wskazane m.in. broń 

                                           
19 Rozdział powstał na podstawie: The Federal Government. (2023). National Security Strategy – Shaping Security 

in Times of Change. Federal Government of Germany.  
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przeciwrakietowa, systemy precyzyjnego namierzania, a także systemy ochrony przed 

bronią chemiczną, biologiczną, radiologiczną i nuklearną. 

POLITYKA INNOWACYJNA 

• Ukierunkowane wspieranie badań i rozwoju – podkreśla się, że rząd federalny 

wzmocni swoje wysiłki w celu ukierunkowanego wspierania badań i rozwoju, przy 

jednoczesnej ochronie prac i wyników przed ingerencją zewnętrzną. Jak zapisano, 

bezpieczeństwo i dobrobyt Niemiec są bezpośrednio związane z rozwiniętą gospodarką 

i wdrażaniem innowacji technologicznych. 

• Wzmocnienie i integracja instytucji – w tym obszarze przewidziano wzmacnianie 

już istniejących instytucji oraz stworzenie German Agency for Transfer and Innovation 

(DATI20), która ma wspierać transfer wiedzy i innowacyjność na szczeblu lokalnym. 

Dokument podkreśla znaczenie wiedzy i innowacji jako czynników konkurencyjności. 

• Wsparcie dla dostawców technologii strategicznych – podmioty związane z tymi 

technologami mogą liczyć formy wsparcia od rządu federalnego. Wymieniono tu przede 

wszystkim wsparcie finansowe. 

• Kadry dla innowacji – w niemieckim dokumencie zapowiedziano inwestycje w 

edukację i szkolenia. Jednocześnie zaplanowano ukierunkowanie polityki migracji w 

celu przyciągania do Niemiec utalentowanych talentów. Działania mają na celu 

zwiększanie potencjału osobowego w obszarze nauki prac badawczo-rozwojowych. 

WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA 

• Zaangażowanie NATO i UE – Niemcy uważają, że ich bezpieczeństwo jest 

nierozerwalnie związane z bezpieczeństwem ich sojuszników i państw europejskich. 

Dodatkowo zakładają utrzymanie balansu pomiędzy byciem zaangażowanym członkiem 

oby tych zrzeszeń przy jednoczesnym zachowaniu własnej autonomii. 

• Wzmacnianie autonomii UE – oprócz podkreślania suwerenności w aspekcie 

narodowym, Niemcy popierają wzmacnianie i rozszerzanie UE (również w kontekście 

terytorialnym). Wzmacnianie współpracy pomiędzy państwami członkowskimi jest 

istotne z punktu widzenia mierzenia się z tymi samymi wyzwaniami i bezpieczeństwem 

jako takim. 

• Współpraca z partnerami globalnymi – strategia zakłada intensyfikację w 

perspektywie długoterminowej stosunków z globalnymi partnerami i nawiązywanie 

nowych partnerstw z państwami przestrzegających praw człowieka i zasad demokracji. 

W tym kontekście jest tu wymienione m.in. aktywna rola i działania na rzecz 

wzmocnienia pozycji ONZ. 

 

 

 

  

                                           
20 niem. Deutsches Zentrum für Transfer und Innovation. 
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RUMUNIA – NATIONAL DEFENCE STRATEGY 2020-2024 
(RUM. STRATEGIA NAŢIONALĂ DE APĂRARE A ŢĂRII PENTRU PERIOADA 2020-2024) 

Rumuński dokument z 2022 roku wiele miejsca poświęca kwestiom ochrony społeczeństwa 

i infrastruktury krytycznej. Wskazano w nim, że działania poniżej progu wojny takie jak 

np. ataki w cyberprzestrzeni, sabotaż, dezinformacja, mogą sparaliżować system obronny. 

W odpowiedzi na tego rodzaju zagrożenia strategia kładzie nacisk na komunikację 

strategiczną, edukację obronną i przeciwdziałanie ekstremizmowi, by utrzymać wolę 

obrony i jedność społeczeństwa21. 

 SUWERENNOŚĆ TECHNOLOGICZNA 

• Zwiększenie odporności państwa – oznacza transformację Rumunii w państwo 

odporne, zdolne do efektywnego reagowania na nieprzewidywalną sytuację na świecie, 

w tym na zagrożenia na polu ekonomicznym i cyberprzestrzeni, a także działaniom 

hybrydowym. W tym celu zaplanowano wdrożenie systemu i procedur związanych z 

monitorowaniem i zarzadzaniem sytuacjami kryzysowymi. 

• Ochrona krytycznej infrastruktury – obiekty telekomunikacyjne, energetyczne oraz 

portowe są wskazywane jako obszary szczególnej ochrony, przed niepożądanymi 

ingerencjami zagranicznymi i wrogimi przejęciami. 

• Strategiczny potencjał Morza Czarnego – o priorytetowym znaczeniu dla 

suwerenności energetycznej Rumunii i jej potencjalnej roli jako regionalnego filaru 

bezpieczeństwa. 

• Cyberprzestrzeń – wskazano je jako jeden z obszarów dla ochrony rumuńskiego 

społeczeństwa. Dotyczy to przede wszystkim ochrony danych, szerzenia dezinformacji 

i innych niepożądanych działań w środowisku sieciowym.  

• Dostosowanie przemysłu do potrzeb armii – zapowiedziano modernizację i 

dostosowanie krajowego przemysłu zbrojeniowego do wymogów sił zbrojnych oraz do 

warunków rynkowych, m.in. poprzez korzystanie z europejskich funduszy na prace 

B+R. To umożliwi rodzimym firmom obronnym lepsze konkurowanie i zapewnienie 

sprzętu dla własnej armii, ograniczając konieczność importu. 

TECHNOLOGIE STRATEGICZNE 

• Technologie 5G i infrastruktura komunikacyjna – zostały wymienione jako 

elementy bezpieczeństwa narodowego ze względu na ich znaczenie dla infrastruktury 

krytycznej. 

• Sztuczna inteligencja i technologie przetwarzania danych – sztuczna 

inteligencja, uczenie maszynowe, Internet rzeczy i big data to technologie wskazane 

jako te, które będą coraz istotniejsze w kolejnych latach i w których Rumunia powinna 

zwiększać swoje kompetencje. Ich istotność podkreśla fakt, że mogą być 

wykorzystywane w działaniach hybrydowych, ale jednocześnie jako obszary, w których 

Rumunia powinna rozwijać swoje kompetencje. 

                                           

21 Rozdział powstał na podstawie: Romania Presidential Administration. (2024). National Defence Strategy 2020-

2024. 
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• Technologie obronne i podwójnego zastosowania – dokument podkreśla 

znaczenie nowoczesnych technologii dla obronności, w tym technologii hipersonicznych, 

laserowych i elektromagnetycznych, sprzętu do monitorowania powietrznego i 

podwodnego oraz platform autonomicznych. Wskazano na konieczność uregulowania 

nielegalnego transferu technologii dual-use. 

• Technologie kwantowe – wskazywane są jako potencjalnie rewolucyjne dla 

bezpieczeństwa transmisji danych. Rumunia dostrzega znaczenie infrastruktury 

komputerów kwantowych, które mogą zmienić mieć znaczący wpływ w obszarze 

cyberbezpieczeństwa. 

• Broń hipersoniczna – nowa generacja systemów uzbrojenia poruszających się z 

prędkościami hipersonicznymi. Hipersoniczne środki przenoszenia (rakiety) są 

wymieniane jako istotna technologia wojskowa, mogąca wpłynąć na równowagę 

strategiczną i wymagająca uwzględnienia w planach obronnych. 

• Autonomiczne platformy – bezzałogowe i autonomiczne systemy (powietrzne, 

lądowe, morskie) są wskazane jako niezbędne do przyszłych operacji wojskowych, 

ponieważ zwiększają zdolności rozpoznawcze i bojowe. Przewiduje się, że w znacznym 

stopniu zmienią przyszły sposób prowadzenia konfliktów zbrojnych. 

• Zaawansowane systemy obserwacji – jako nowoczesne systemy monitoringu 

powietrznego i podwodnego, istotne dla wczesnego ostrzegania i ochrony granic (np. 

detekcja zagrożeń w przestrzeni powietrznej i na Morzu Czarnym). 

POLITYKA INNOWACYJNA 

• Wzmocnienie potencjału B+R – poprzez promowanie współpracy między 

uniwersytetami, instytutami badawczymi i sektorem prywatnym w dziedzinie badań 

obronnych i technologii podwójnego zastosowania. Celem nadrzędnym jest uniknięcie 

luki technologicznej, która miałaby szkodliwe skutki dla rumuńskiej gospodarki. 

• Udział w międzynarodowych inicjatywach badawczych – dokument wskazuje na 

potrzebę uczestnictwa Rumunii w europejskich i międzynarodowych inicjatywach 

badawczych w obszarach takich jak technologie kwantowe, nowe materiały i 

odnawialne źródła energii.  

• Rozwijanie potencjału badawczego w zakresie bezpieczeństwa – strategia 

podkreśla znaczenie rozwijania potencjału badawczego Rumunii dla wzmacniania 

zdolności w zakresie bezpieczeństwa narodowego. Zagwarantowano co najmniej 2% 

PKB na cele obronne, z czego min. 20% ma być przeznaczane na zakup sprzętu 

wojskowego, a 2% na prace B+R i innowacje. Ma to zapewnić stabilne środki na rozwój 

nowych technologii wojskowych i ich wdrażanie. 

• Zachęty inwestycyjne i podatkowe – dla pobudzenia innowacji gospodarczych 

przewidziano upraszczanie systemu podatkowego i inicjowanie inwestycji 

strategicznych.  

• Rozwój kadr i infrastruktury B+R – podkreślono potrzebę wzmocnienia krajowego 

potencjału technologicznego poprzez rozwój infrastruktury badawczej i kapitału 

ludzkiego. Wspomina się o zaangażowaniu wszystkich aktorów – środowisk 

akademickich, badawczych i biznesowych – w rozbudowę zaplecza B+R oraz kształcenie 

specjalistów. Inicjatywy edukacyjne obejmują m.in. programy kształcenia cyfrowych 
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umiejętności dla młodzieży, by wychować kadry odporniejsze na współczesne 

zagrożenia. 

• Zapobieganie drenażowi mózgów – strategia dostrzega zagrożenie odpływem 

wykwalifikowanych kadr za granicę. Proponowane są działania, by ograniczyć zjawisko 

drenażu mózgów i przyciągać talenty z powrotem do kraju m.in. poprzez programy 

zachęcające młodych naukowców i ekspertów do kontynuowania karier w Rumunii oraz 

tworzenie atrakcyjnych warunków pracy w sektorze innowacji. 

WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA 

• Zobowiązania NATO i UE – Rumunia traktuje swoje członkostwo w NATO i UE jako 

fundament bezpieczeństwa. Strategia zakłada wypełnienie zobowiązań sojuszniczych, 

udział w procesie planowania obronnego NATO oraz inicjatywie PESCO 22  w UE. 

Rozwijane mają być w pełni interoperacyjne zdolności obronne, kompatybilne z siłami 

sojuszniczymi. 

• Wzmacnianie wschodniej flanki – celem Rumuni jest wzmocnienie obecności NATO 

na wschodniej flance i bezpieczeństwa w regionie Morza Czarnego. Przewiduje się 

pogłębianie strategicznego partnerstwa z USA oraz inicjatywy z państwami wschodniej 

i południowo-wschodniej Europy. Zapowiedziano starania o zwiększanie obecności 

wojsk amerykańskich na terytorium Rumunii. 

• Synergia NATO-UE – podkreślono konieczność współpracy między NATO a Unią 

Europejską dla ochrony przed zagrożeniami takimi jak: cyberataki, zagrożenia o 

charakterze hybrydowym, terroryzm. 

• Preferowanie zaufanych partnerów – współpraca międzynarodowa Rumunii 

koncentruje się na państwach sojuszniczych (NATO, UE, Bukaresztańska Dziewiątka23), 

co przekłada się na świadomą politykę zakupów i projektów – priorytet dla dostawców 

z krajów sprzymierzonych. Działania takie jak dofinansowanie europejskich projektów 

zbrojeniowych czy korzystanie z funduszy UE na prace B+R mają na celu zarówno 

rozwój technologii, jak i unikanie zależności od państw spoza zachodnich struktur. 

Rumunia wspiera pogłębianie europejskiej współpracy przemysłowej w obronności, 

wierząc, że otwarta kooperacja z partnerami zwiększa wspólne bezpieczeństwo. 

 

  

                                           
22 Permanent Structured Cooperation. 

23 Wspomnienia o tym ostatnim brakuje w dokumentach Czech i Słowacji, mimo że są one członkami tego 
porozumienia. 



 

 
29 

CZECHY – SECURITY STRATEGY OF THE CZECH REPUBLIC 2023 
(CZE. BEZPEČNOSTNÍ STRATEGIE ČESKÉ REPUBLIKY 2023) 

Czechy wskazują, że rosyjska agresja przeciwko Ukrainie położyła kres okresowi pokoju, 

stabilności i współpracy, którym Europa cieszyła się po zakończeniu zimnej wojny. Dlatego 

bezpieczeństwo Czech określa się wprost jako zagrożone. Strategia Bezpieczeństwa Czech 

z 2023 roku przedstawia obraz świata znajdującego się w punkcie zwrotnym, gdzie napięcia 

między państwami narastają, a rywalizacja zastępuje współpracę. Jak podkreślono, 

obywatele nie są tylko konsumentami systemu bezpieczeństwa, ale muszą stać się filarem 

odporności państwa. Przygotowanie społeczeństwa do tej zmiany jest wskazane jako jedno 

z zadań rządu. Dużo miejsca poświęcono bezpieczeństwu ekonomicznemu, co oznacza 

ochronę własnej gospodarki przed niepożądanymi wpływami z zewnątrz24. 

 SUWERENNOŚĆ TECHNOLOGICZNA 

• Ochrona infrastruktury krytycznej – podkreślono znaczenie ochrony infrastruktury 

krytycznej, w tym infrastruktury cyfrowej jako elementu suwerenności państwa. 

Dokument wskazuje, że jej ochrona jest fundamentalnym zadaniem z punktu widzenia 

zagrożeń o charakterze hybrydowym.  

• Bezpieczeństwo energetyczne – nacisk na konieczność dywersyfikacji źródeł i dróg 

dostaw energii oraz zwiększenia odporności infrastruktury energetycznej. Zapasy 

energii mają dotyczyć infrastruktury, która nie wpisuje się bezpośrednio w definicję 

infrastruktury krytycznej, ale jest istotna ze społecznego punktu widzenia (jak np. 

placówki zdrowotne, edukacyjne itp.). 

• Bezpieczeństwo ekonomiczne – strategia podkreśla konieczność systematycznego 

zmniejszania zależności od podmiotów, które stanowią zagrożenie dla Czech. Unikanie 

presji ekonomicznej jest konieczne z perspektywy rozwoju gospodarczego. 

• Rozwijanie krajowego przemysłu – budowanie pozycji na rynkach 

międzynarodowych, jak również budowania bezpieczeństwa. 

TECHNOLOGIE STRATEGICZNE 

• Cyberprzestrzeń – cybernetyczny wymiar bezpieczeństwa został uznany za konieczny 

dla funkcjonowania państwa i społeczeństwa. Dokument podkreśla potrzebę budowy 

zdolności do zapobiegania, odstraszania i reagowania na wrogie działania 

cybernetyczne. 

• Technologie dla energetyki – zaliczono tu przede wszystkim technologie wodorowe, 

technologie związane z odnawialnymi źródłami energii oraz zarządzanie sieciami 

energetycznymi 

• Technologie zarządzania kryzysowego – wyszczególniono systemy związane z 

monitorowaniem i reagowaniem na sytuacje kryzysowe. Ma to znaczenie dla ochrony 

obywateli i infrastruktury krytycznej. 

• Zaawansowane i przełomowe technologie – w tym obszarze mowa o rozwijaniu 

przemysłu obronnego i przygotowaniu się do konfrontacji z bardziej zaawansowanym 

                                           

24 Rozdział powstał na podstawie: Ministry of Foreign Affairs of the Czech Republic. (2023). Security Strategy of 

The Czech Republic 2023. 
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przeciwnikiem. Wśród technologii strategicznych dla rozwoju państwa oraz systemu 

obronnego wymieniono: sztuczną inteligencję, technologie kwantowe, systemy 

autonomiczne, biotechnologie, a także nowe i przełomowe technologie. 

POLITYKA INNOWACYJNA 

• Wspieranie prac B+R w obszarze obronności – oznacza m.in. wdrażanie 

innowacyjnych rozwiązań do przemysłu obronnego jest konieczne dla budowania 

bezpieczeństwa i stałego zwiększania zdolności obronnych. 

• Współpraca publiczno-prywatna – dokument podkreśla znaczenie współpracy 

między sektorem publicznym i prywatnym w obszarze bezpieczeństwa. Szczególnie 

podkreślono konieczność ułatwiania pomiędzy nimi wymiany innowacji w tym obszarze. 

Strategia wskazuje, że system bezpieczeństwa opiera się na ścisłej współpracy między 

wszystkimi jego podmiotami, również społeczeństwem. 

• Edukacja ludności – zwrócono uwagę na znaczenie edukacji w przygotowaniu 

społeczeństwa do radzenia sobie z zagrożeniami dla bezpieczeństwa. Strategia 

wskazuje na potrzebę reformy systemu edukacji w celu kształcenia np. myślenia 

krytycznego, samoobronę czy zachowanie w sytuacjach kryzysowych. Dobrze 

wykształcone kadry są wskazywane jako niezbędne dla rozwoju gospodarczego 

państwa. 

WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA 

• NATO i UE filarami bezpieczeństwa – strategia jednoznacznie stwierdza, że 

członkostwo w NATO i UE ma fundamentalne znaczenie dla bezpieczeństwa Czech. 

Jednocześnie Czesi są gotowi do ponoszenia strategicznych zobowiązań wobec innych 

państw, a także zwiększenia wydatków na obronności do poziomu min. 2% PKB. 

Uwzględniono, że Czechy, prawdopodobnie odegrają ważną rolę w procesie 

wzmacniania prawej flanki NATO. 

• Współpraca w Europie środkowo-wschodniej – jako strategiczne określono 

wspieranie Ukrainy w jej konflikcie z Rosją, a także samą współpracę na obszarze 

Europy Środkowo-Wschodniej z pozostałymi państwami. 

• Bezpieczeństwo ekonomiczne – Czesi podkreślają konieczność współpracy 

gospodarczej z państwami sojuszniczymi. Bardzo istotna w tym zakresie jest 

dywersyfikacja i zabezpieczenie łańcuchów dostaw. 
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SŁOWACJA – DEFENCE STRATEGY OF THE SLOVAK REPUBLIC 
(SLO. BEZPEČNOSTNÁ STRATÉGIA SLOVENSKEJ REPUBLIKY) 

Słowacka Strategia Bezpieczeństwa Narodowego z 2021 roku, mimo przynależności kraju 

do NATO i Unii Europejskiej, podkreśla, że Słowacja jest w pełni odpowiedzialna za 

zapewnienie własnego bezpieczeństwa. Z tego względu konieczne jest podejmowanie 

szerokiego wachlarza działań mających na celu umocnienie pozycji kraju jako 

wiarygodnego sojusznika. Słowacy zaplanowali zwiększanie tempa modernizacji sił 

zbrojnych oraz zwiększanie nakładów finansowych w tym obszarze25. 

 SUWERENNOŚĆ TECHNOLOGICZNA 

• Zabezpieczenie dostaw i mobilizacja przemysłowa – oznacza zapewnienie 

ciągłości dostaw krytycznych dóbr i zaopatrzenia obronnych nawet w sytuacji kryzysu 

lub wojny zarówno w obszarze cywilnym, jak i wojskowym. Mobilizacja przemysłowa 

oznacza przygotowanie gospodarki do szybkiego zwiększenia produkcji wojskowej i 

zabezpieczenia strategicznych zasobów państwa. 

• Zabezpieczenie infrastruktury krytycznej – podkreślono znaczenie ochrony 

strategicznej infrastruktury, w tym w sferze cyber. Ponadto najistotniejsze obiekty 

związane z transportem mają przejść modernizację, co jest związane z zapewnieniem 

mobilności wymaganej członkostwem w NATO i UE. 

• Wzmocnienie przemysłu obronnego – w strategii zapisano zwiększanie roli i 

innowacyjności krajowego przemysłu obronnego. Wspierane będą działania z zakresu 

współpracy międzynarodowej oraz transferu wiedzy i technologii w celu zwiększenia 

jego wartości. Docelowo Słowacja dąży do budowania kompetencji z zakresu 

serwisowania nowoczesnego sprzętu wojskowego.  

• Budowanie odporności systemów dowodzenia – oznacza konieczność rozwoju 

odpornych systemów dowodzenia i kierowania obroną, a także ich ochronę przed 

cyberatakami. 

TECHNOLOGIE STRATEGICZNE 

• Technologie cybernetyczne – strategia identyfikuje cyberprzestrzeń jako 

strategiczną domenę działań obronnych. W tym kontekście określono jako nadrzędną 

funkcję wywiadu, zarówno w obszarze przeciwdziałania atakom w domenie 

cyberprzestrzeni. 

• Technologie kosmiczne – podkreślono rosnące znaczenie domeny kosmicznej dla 

nowoczesnej obrony. W dokumencie zapisano, że Słowacja wspiera inicjatywy mające 

na celu minimalizację ryzyka wykorzystania przestrzeni kosmicznej w celach 

militarnych. 

• Technologie komunikacyjne i informacyjne – strategia akcentuje znaczenie 

nowoczesnych systemów komunikacyjnych i informacyjnych dla skutecznej obrony. 

Jako istotne traktowane jest zapewnienie infrastruktury umożliwiającej 

natychmiastową komunikację z sojusznikami. 

                                           
25 Rozdział powstał na podstawie: Ministry of Defence of the Slovak Republic. 2021. Defence Strategy of The 

Slovak Republic. 
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• Sztuczna inteligencja – jest identyfikowana jako jedna z strategicznych technologii 

przyszłości. W tym obszarze planowana jest ścisła współpraca z sojusznikami. 

• Zaawansowane technologie wojskowe – podkreślono potrzebę rozwoju 

nowoczesnych technologii dla sił zbrojnych. Słowacja planuje gruntowną modernizację 

sprzętu wojskowego, tak by odpowiadał on wyzwaniom współczesnego pola walki. Jako 

istotny obszar wskazuje się tu militarne wykorzystanie technologii podwójnego 

zastosowania. 

• Cyberbezpieczeństwo i obrona w cyberprzestrzeni – rozwój zdolności chronienia 

sieci teleinformatycznych, systemów dowodzenia i infrastruktury krytycznej przed 

atakami. Ponadto cyberprzestrzeń została uznana za nową domenę działań zbrojnych. 

POLITYKA INNOWACYJNA 

• Wsparcie badań i rozwoju w dziedzinie obronności – na obronność ma być 

przeznaczane minimum 2% PKB. W ramach tego budżetu obronnego 20% ma być 

przeznaczane na zakup sprzętu, a 2% ma być przeznaczone na prace B+R26. 

• Zaangażowanie w międzynarodowe programy – włączenie słowackich ośrodków 

naukowych w szerszą współpracę badawczą. Oznacza to działania na rzecz pozyskania 

z międzynarodowych programów wsparcia prac B+R. Celem będzie realizacja projektów 

badawczo-rozwojowych, które przyczynią się do podnoszenia innowacyjności 

gospodarki i oraz zasilenie przemysłu obronnego innowacjami.  

• Wspieranie związków między przemysłem a badaniami – podkreślono znaczenie 

synergii między sektorem przemysłowym a badawczym. Dokument przewiduje 

rozszerzenie współpracy międzyresortowej, a także szeroką współpracę z sektorem 

prywatnym i środowiskiem akademickim. 

WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA 

• NATO jako podstawowy element obrony – podkreślono fundamentalne znaczenie 

członkostwa w NATO dla bezpieczeństwa Słowacji, uznając, że nie istnieje żadna lepsza 

alternatywa dla członkostwa w Sojuszu.  

• Udział w Wspólnej Polityce Bezpieczeństwa i Obrony UE – wskazano na 

znaczenie zaangażowania w inicjatywy obronne UE. Jak podkreślono, aktywność w 

ramach UE nie powinna dublować, a uzupełniać inicjatywy w ramach NATO. 

• Współpraca w ramach Grupy Wyszehradzkiej – jako strategiczny obszar 

współpracy wymieniono również Grupę Wyszehradzką. 

  

                                           
26 Takie same wartości zadeklarowała w swojej strategii Rumunia. 
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WNIOSKI I PODSUMOWANIE 

SUWERENNOŚĆ TECHNOLOGICZNA 

• Suwerenność technologiczna w dokumentach oznacza zachowanie balansu 

pomiędzy zachowaniem zasad wolnego rynku oraz relacji międzynarodowych, 

a uzależnianiem się od zewnętrznych dostaw. Za złoty środek może być tu uznany 

friendshoring, czyli lokowanie produkcji w stabilnych, zaprzyjaźnionych państwach. 

Idealnym scenariuszem jest z kolei reshoring, czyli relokacja zakładów produkcyjnych 

z innych obszarów świata na macierzysty obszar. Wspólnym ujęciem suwerenności 

technologicznej na rzecz bezpieczeństwa technologicznego jest dążenie państw do 

zabezpieczenia łańcuchów dostaw, ochrony infrastruktury krytycznej oraz wzmocnienia 

cyberbezpieczeństwa.  

Schemat 2. Najważniejsze elementy składowe suwerenności technologicznej na podstawie analizy 

zawartości. 
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TECHNOLOGIE STRATEGICZNE 

• Technologie i obszary technologiczne uznawane za strategiczne w 

perspektywie przyszłości wykazują wyraźną powtarzalność na poziomie 

dokumentów strategicznych, którą można sklasyfikować w trzy główne 

kategorie. Pierwsza z nich obejmuje technologie o wysokim stopniu synergii oraz 

szerokiej apikalności w różnych obszarach gospodarki. W tej kategorii znajdują się 

między innymi sztuczna inteligencja, technologie kwantowe, a także automatyka i 

robotyka. Druga kategoria dotyczy technologii o podobnym charakterze synergicznym, 

jednak z silniejszym powiązaniem ze sferą społeczną, do których zalicza się 

biotechnologię oraz technologie związane z przesyłem, gromadzeniem i 

przetwarzaniem danych. Trzecia kategoria to technologie o charakterze wojskowym, w 

tym drony, systemy kosmiczne oraz rakietowe. Tej ostatniej grupie przypisuje się 

relatywnie najmniej uwagi w ramach opracowań strategicznych.  

Schemat 3. Pięć obszarów technologicznych najczęściej wskazywanych technologii strategicznych. 

 

Źródło: Opracowanie własne 
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POLITYKA INNOWACYJNA 

• Sposobami na budowanie konkurencyjnej pozycji oraz rozwijanie potencjału 

obronnego jest rozwijanie krajowego sektora badawczo-rozwojowego, 

zarówno na poziomie publicznym (środki inwestycyjne, powoływanie 

instytucji wspierających), jak i prywatnym (m.in.  fundusze, ulgi podatkowe, 

współpraca publiczno-prywatna). Z tego powodu można mówić o silnej synergii 

pomiędzy obszarem B+R, systemem innowacji a gospodarką oraz obronnością. 

Niezależnie od państwa i systemu w nim obecnego panuje zgodność, że sektor 

prywatny jest istotny w generowaniu innowacji, ale czasem potrzebuje wsparcia ze 

środków publicznych. Uwidacznia się tu pewna obopólna korzyść – przedsiębiorcy 

otrzymują środki finansowe, w zamian za co realizują działania związane z budową 

bezpieczeństwa narodowego. 

• Równie istotnym elementem polityki innowacyjnej są ludzie. Specjaliści, 

naukowcy, przedsiębiorcy i wynalazcy są podstawowym elementem prowadzenia 

działań badawczo-rozwojowych. Z tego względu wspomina się, że należy umożliwić im 

rozwój, przeciw działać drenażowi mózgów. W tym obszarze zostało wskazane 

zalecenie eliminowania barier administracyjnych związane z pracą na uczelni czy 

zakładaniem działalności gospodarczej. 

Schemat 4. Najczyściej przytaczane filary polityki innowacyjnej. 

Źródło: Opracowanie własne 
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WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA 

• W strategiach widać duże podobieństwa w podejściu do współpracy 

międzynarodowej. Na płaszczyźnie bezpieczeństwa jest to bufor oraz element 

polityki budowania sojuszy w celu ochrony przed określonym zagrożeniem 

państwowym (np. Rosji) lub poza państwowym (pandemie, zakłócenia w 

łańcuchach dostaw i wartości). Z perspektywy ekonomicznej jest to szansa do 

komercjalizowania, promowania i rozwijania własnych, narodowych technologii i tym 

samym wzmacnianie pozycji własnego państwa. 

• We wszystkich strategiach widać zgodność, że sytuacja międzynarodowa 

staje się coraz mniej przewidywalna. Różnice pojawiają się co do skali zmian. W 

niektórych dokumentach obecne zmiany są największymi po 1945 roku. Z kolei w 

innych mowa jest o wypaleniu się porządku istniejącego od 1989 roku. W strategiach 

opublikowanych w 2022 roku lub później działania Rosji zwiastują nowy etap w 

stosunkach międzynarodowych. 

• Obecnie ani globalizacja, ani usankcjonowanie niepodległości nie są już 

gwarantami suwerenności. Istotnym elementem wybranych dokumentów jest fakt, 

że kontekst zewnętrzny został wykorzystany do realizacji celów narodowych. 

Najwyraźniej widać do w dokumentach państw członkowskich NATO i uwzględnianiu 

faktu przynależności do Sojuszu w kontekście bezpieczeństwa narodowego. W 

przypadku innych państw, arena międzynarodowa stanowi przestrzeń oddziaływania 

oraz realizacji interesów globalnych potęg (USA, Rosja, Chiny), a także uwzględnianie 

zagrożeń pochodzących ze strony państw regionalnych (Izrael, Korea Południowa). 

Schemat 5. Najważniejsze elementy współpracy międzynarodowej w kontekście suwerenności 

technologicznej. 

 

  

Członkowstwo w 
NATO, sojusz z 

USA

Partnerstwa
w obszarze

Info-Pacyfiku

Członkostwo w 
UE

Porozumienia 
regionalne

Ustalanie 
wspólnych 

standardów



 

 
37 

POZOSTAŁE WNIOSKI 

• Na 11 analizowanych strategii 7 z nich opublikowano w 2022 roku lub później. 

Tylko jedna z nich (Izraelska – 2019 r.) jest starsza niż SBN Rzeczypospolitej 

Polskiej. Pokazuje to jak bardzo należy zintensyfikować działania na tym polu, a także 

jak istotne jest, aby przy opracowywaniu takiego dokumentu, uwzględnić na poziomie 

analitycznym i konsultacyjnym aktorów i instytucje spoza pozamilitarne, szczególnie 

związane z obszarem badań i rozwoju. 

• W kontekście zagrożeń dla państwa, relatywnie dużą uwagę poświęca się 

ochronie społeczeństwa, w szczególności w odniesieniu do szkodliwych 

wpływów społecznych, które mogą prowadzić do polaryzacji oraz 

stymulowania konfliktów społecznych. W tym kontekście jako zagrożenia 

wskazuje się między innymi media (w tym manipulację i dezinformację), działalność 

obcych wywiadów, terroryzm oraz rosnące nierówności społeczne. Ponadto, omawiane 

są zagrożenia o charakterze naturalnym, z których przykładem jest starzenie się 

społeczeństwa, które wpłynie nie tylko na potencjał siły roboczej, ale również na 

zdolności militarne państwa. Zjawisko migracji, zarówno w kontekście szans, jak i 

zagrożeń, jest kolejnym ważnym aspektem poruszanym w dokumentach. Niektóre 

opracowania podkreślają także nierówności społeczne jako istotne zagrożenie 

społeczne. Interesującym przykładem podejścia do tych kwestii jest strategia Francji, 

która wyraźnie zaznacza w swoich dokumentach dążenie do suwerenności w obszarze 

wiedzy. 

• Obywatele są wymieniani jako element systemu bezpieczeństwa narodowego. 

Oznacza to, że są zarówno zobowiązani do obrony ojczyzny, ale także stanowią kapitał 

rozwoju gospodarczego państwa. W kilku z dokumentach został wymieniony drenaż 

mózgów jako szczególne wyzwanie w tym obszarze. 
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dr Piotr Lewandowski – kierownik 

Doktor nauk o polityce, ekspert ds. bezpieczeństwa 

technologicznego i międzynarodowego, główny specjalista ds. 

badawczych Łukasiewicz – ITECH, adiunkt na Akademii Sztuki 

Wojennej. Założyciel Instytutu Studiów Strategicznych, laureat 

nagród za działalność naukową i dydaktyczną w obszarze 

bezpieczeństwa, kierownik Grantu Badawczego MON „Polska 

racja stanu w perspektywie 2035 r.”, kierownika Katedry 

Geopolityki. Autor podręczników, artykułów i raportów z zakresu 

bezpieczeństwa technologicznego, informacyjnego i 

geoekonomii. Członek gremiów ds. bezpieczeństwa w tym – 

Parlamentarnego Forum Obrony Narodowej, Institute for 

National and International Security, European Values Centre for 

Security Policy.  

 

 

dr Tomasz Pawłuszko  

Analityk bezpieczeństwa międzynarodowego, specjalizuje się w 

porównaniach międzynarodowych i polityce zagranicznej. Autor 

kilku książek oraz kilkudziesięciu artykułów, raportów i 

opracowań z dziedziny nauk społecznych, ze szczególnym 

uwzględnieniem regionu Europy Środkowej i Wschodniej. W 

przeszłości współpracował m. in. z Akademią Wojsk Lądowych i 

Instytutem Sobieskiego. Członek zespołu Centrum Badań 

Bezpieczeństwa i Polityk Publicznych w Łukasiewicz - ITECH. 

Wykłada również na Uniwersytecie Opolskim. 

 

 

mgr Krzysztof Sokołowski 

Analityk innowacji i polityk publicznych. Magister socjologii na 

Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu. Posiada 

doświadczenie w realizacji ilościowych i jakościowych badaniach 

społecznych. W okresie styczeń-czerwiec 2022 zajmował się 

analityką związaną z dezinformacją związaną z rosyjską agresją 

na Ukrainę w NASK-PIB. W Łukasiewicz – ITECH zaangażowany 

głownie w prace analityczno-badawcze, z obszaru polityki 

innowacyjności w Polsce (min. ulga B+R, doktoraty 

wdrożeniowe).  
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